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MEMORIU TEHNIC

Arhitectura

Obiectul prezentei documentatii este obtinerea AVIZELOR SI ACORDURILOR de catre SPITALUL CLINIC DE PNEUMOMOFTIZIOLOGIE CONSTANTA, cu sediul in Strada SENTINELEI Nr.40, MUNICIPIUL CONSTANTA, Jud. Constanta in scopul: CONSTRUCTIE PAVILION CLINIC PNEUMOLOGIE III - “Servicii de actualizare a documentatiei tehnico- economice , faza Studiu de fezabilitate, pentru realizarea investitiei “Constructie Pavilion Pneumologie III” in cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanta

1. DATE GENERALE

- Terenul este situat in intravilanul municipiului Constanta.
-  Imobilul identificat cu numarul cadastral si carte funciara nr. 226694 este proprietatea JUDETUL CONSTANTA conform inscrisurilor din Extrasul de carte funciara pentru informare eliberat la cerere sub numarul 125708 din data de 12.09.2019; la capitolul Sarcini este intabulare drept de administrare in favoarea CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA conform inscrisurilor din extrasul de carte funciara eliberat sub numarul 125708/12.09.2019.

-Reglementari extrase din documentatiile de urbanism si amenajarea teritoriului sau din regulamentele aprobate care instituie un regim special asupra imobilului:
- Zona protejata conform OMC nr.2.828/24.12.2015 pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizata si a Listei monumentelor istorice disparute, cu modificarile ulterioare: Situl arheologic de la Palazu Mare, Cod CT-l-s-B-02724 (poz. 365 la Judetul Constanta in LMI 2015). 

- Monument ansamblu, sit urban, zona de protectie a unui monument istoric: NU;
- Interdictii de construire: NU.

REGIMUL ECONOMIC:
-  Folosirea actuala a terenului, conform inscrisurilor din extrasul de carte funciara pentru informare eliberat sub nr. 125708/12.09.2019, este: 

· C1
- 423mp pavilion copii;

· C2 
- 245mp pavilion administrativ D+P+1E;

· C3
- 9mp magazie;

· C4
- 96mp centrala termica;

· C5
- 18mp magazie;

· C6
- 599mp pavilion bloc alimentar D+P;

· C7
- 386mp pavilion barbati D+P+1E;

· C8
- 666mp pavilion femei P+1E;

· C9
- 79mp birouri+cabina portar;

· C10
- 41mp morga;

· C11
- 176mp atelier.

-  Destinatia terenului stabilita prin planurile de urbanism si amenajarea teritoriului aprobate: UTR 9: ZONA MIXTA CU CARACTER DE CENTRU, CUPRINZAND SERVICII DE CARACTER GENERAL (UNITATI DE INVATAMANT, SANATATE, COMERT), ACTIVITATI SPORTIVE, CULTE, SPATII VERZI AMENAJATE, LOCUINTE.
- UTILIZARI ADMISE: servicii financiar - bancare si de asigurari, posta / telecomunicatii, servicii manageriale, tehnice si profesionale (birouri); servicii profesionale, alimentatie publica (restaurant, cofetarii, cafenele, baruri), comert; functiuni legate de invatamant, sanatate; locuinte individuale si colective; spatii pietonale, scuaruri.
-  UTILIZARI ADMISE CU CONDITIONARI: extinderile si schimbarile de profil se admit cu conditia sa nu incomodeze prin poluare si trafic functiunile invecinate; se va asigura in toate locurile publice accesul persoanelor cu handicap locomotor; se vor asigura circulatii si piatete pietonale precum si spatii verzi in pondere de min.10% din suprafata de teren.
- UTILIZARI INTERZISE: activitati productive poluante, cu risc tehnologic sau incomode prin traficul generat; constructii provizorii de orice natura; depozitare en-gros; depozitari material refolosibile; platforme de precolectare a deseurilor urbane; lucrari de sistematizare verticala de natura sa afecteze utilizarea terenurilor invecinate; orice lucrari de terasament care pot sa provoace scurgerea apelor pe parcelele vecine sau care impiedica colectarea si evacuarea apelor meteorice; nu se admit alte functiuni ce nu au fost mentionate la utilizari admise si utilizari admise cu conditionari.
-Terenul face parte din zona de impozitare C.

REGIMUL TEHNIC:
- Procentul de ocupare a terenului (POT) aprobat max. 50%
- Coeficientul de utilizare a terenului (CUT) aprobat max. 2
- Suprafata terenului: 19982mp.
Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanta se afla situat in cartierul Palazu Mare din nordul Municipiului Constanta, la o distanta de aproximativ 7km de Spitalul Clinic Judetean Constanta. Spital Clinic de Pneumoftiziologie Constanta este de tip pavilionar, fiind format dintr-un ansamblu de 5 cladiri dintre care 3 au destinatie medicala. In celelalte doua cladiri se afla farmacia, laboratorul, spatiile de deservire si serviciile tehnico-administrative. Adresa: Jud. Constanta, Mun. Constanta, Palazu Mare, str. Sentinelei nr. 40.
Din punct de vedere geologic amplasamentul apartine platformei Dobrogei de Sud, cuprinsa intre Masivul Dobrogei Centrale, PlatformaValaha, zona de seif a Marii Negre frontiera de stat cu Bulgaria.
Dobrogea de Sud are aspectul unui podis cu altitudini cuprinse intre 60-f-200m, asa ca se poate spune ca are structura de podis cu altitudini de campie.
Caracteristica reliefului Podisului Dobrogei de Sud o constitue reteaua de vai ramificate  care   l-au fragmentat puternic.
Reteaua hidrografica a Dobrogei este formata din Dunare, raurile interioare podisului, Canalul Dunarea- Marea Neagra, lacuri, ape subterane si Marea Neagra.
Accesul in incinta spitalului se pastreaza si el se prezinta dupa cum urmeaza:
· un acces principal auto si pietonal pentru pacienti - din strada Sentinelei;
· un acces auto separat pentru personal - din strada Sentinelei;
· doua accesuri auto de pe strada Aviator Mircea Zorileanu, unul pentru masinile de salubritate si unul pentru accesul la o instalatie tehnologica de oxigen Acces auto si pietonal din Strada Sentinelei si Strada Aviator Mircea Zorileanu.
Pentru lucrarile de CONSTRUCTIE PAVILION CLINIC PNEUMOLOGIE III din cadrul Spitalului CLINIC DE PNEUMOMOFTIZIOLOGIE CONSTANTA, Primaria Constanta a emis Certificatul De Urbanism nr. 3368 din 19.09.2019, prelungit.

2. DESCRIEREA INVESTITIEI 

Functiunea generala a cladirii propuse este de PAVILION CLINIC PNEUMOLOGIE care va fi o constructie cu regimul de inaltime demisol, parter si 3 etaje, cu o suprafata construita de 1.190,40 mp si o suprafata desfasurata de 4.052,20 mp va gazdui activitati aferente actului medical, asa cum acestea sunt definite prin legislatie.

Activitatile ce se vor desfasura in imobil:

-  consultatii medicale;

- acordare servicii medicale de primire internari externari pacienti, pneumologie, chirurgie toracica, terapie intensiva, ventilatie non-invaziva, investigatii paradinice aferente diagnosticului si tratamentului respect bronhologie diagnostica si interventionala, explorari functionale simple si complexe, somnologie, transfuzie sange sau produse derivate;

-   teme de cercetare, implicare in proiecte.

Pentru finisajele exterioare se utilizeaza variante constructive alternative, pentru a raspunde atat cerintelor functionale, de izolare termica cat si cerintelor estetice.

Zonele fatadei sunt separate vizual prin utilizarea unui finisaj de exterior, simplu, cu tencuieli decorative si /sau vopsitorii lavabile.

Finisajele interioare: pardoseli din linoleum sanitar si placaje cu piatra naturala la accesele in cladire. Finisajele sunt corespunzatoare spatiului util, respectiv placari ceramice in grupurile sanitare, spoieli lavabile la tavane si pereti.

Tamplaria exterioara utilizata trebuie sa indeplineasca cerinta de eficienta energetica actuala si

rolul de asigurare a evacuarii in caz de incendiu. Usile interioare vor fi pe structuri usoare, executate din pvc sau aluminiu, cu respectarea specificatiilor scenariului de securitate la incendiu.

Cabinele grupurilor sanitare se pot realiza fie in solutia clasica cu pereti usori placati cu faianta fie din panotaj tip HPL montat pe structura/cadre metalice, usile fiind integrate.

Inaltimea de nivel este 3.25 m, cu plafoane false pentru instalatii.

Cerintele minime de performanta energetica pentru elementele de constructie care fac parte din anvelopa cladirii (rezistenta termica minima - R si transmitanta termica liniara maxima pe perimetrul cladirii - U), precum si cerintele minime pe ansamblul cladirii (coeficientul global de izolare termica Gl si consumul anual specific maxim de energie primara din surse neregenerabile pentru incalzirea cladirii - q) se determina cu relatiile prezentate in Ordinul nr 2641/2017 privind modificarea si completarea reglementarii tehnice Mc 001-P1-6 / 2006. Aceste lucrari au ca scop atingerea tintei de reducere a consumului anual specific de energie pentru incalzire de sub 100 kWh/m2 arie utila si an, fapt pentru care se recomanda utilizarea materialelor/sistemelor izolante sustenabile cu rezistentele termice minime R'mm ale elementelor de constructie, sub cele recomandate pe ansamblul cladirii:

-pereti exteriori - 1,80 m2K/W;

-soclu si zona fundatiei pe o lungime verticala sub CTS de 50 cm - 2,90 m2K/W

-planseul peste ultimul nivel  - 5,00 m2K/W

-planseul peste sol/demisol - 2,90 m2K/W;

-tamplarie exterioara - 0,77 m2K/W

Peretii exteriori, in camp continuu si pe zona de soclu, planseul peste demisol si planseul peste etajul 3 sunt tratati cu izolatii termice pentru asigurarea anvelopei corespunzator cerintelor de izolare termica.

Pentru anvelopare s-a analizat varianta de izolare a anvelopei peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica cu grosimi de 15cm, izolarea planseului spre terasa cu vata minerala cu grosimea de 20 cm, utilizarea tamplariei din aluminiu cu geamuri termoizolante cu cel putin trei foi si o rezistenta termica cit mai mare (min. 0,69 m2K/W conform normativelor actuale).

Solutii de izolare termica a anvelopei vizeaza:

♦   izolarea termica a fatadei - parte vitrata, prin utilizarea tamplariei performanta energetic si termic, pentru imbunatatirea performantei energetice a partii vitrate, tamplarie dotata, dupa caz, cu dispozitive/ fante/ grile pentru ventilarea spatiilor ocupate si evitarea aparitiei condensului pe elementele de anvelopa;

♦   izolarea termica a fatadei - parte opaca, inclusiv soclu;

♦   termo-hidroizolarea acoperisului (TERASEI)

Pentru persoanele cu dizabilitati si pentru circulatia carucioarelor pentru bolnavii netransportabili sunt prevazute rampe de acces direct in cladire.

Cladirea dispune perimetral de trotuare de garda din beton slab armat, rostuite, cu latime minima de 1,50 m si drenuri perimetrale de colectare si evacuare ape meteorice.

In afara echiparii tehnico-functionale care asigura necesarul de utilitati, unitatea va fi dotata cu aparatura, echipamente si mobilier necesare desfasurarii actului medical in conditii de calitate si performanta, care sa contribuie atat la cresterea nivelului cultural-educativ cat si la incluziune sociala:

· mobilier pentru administrare;

· mobiler pentru saloanele bolnavilor;

· mobilier pentru camerele consultatii;

· mijloace de stingere incendiu (stingatoare cu spuma la interior si pichet PSI la exterior).

Capacitatea maxima a spitalului incluzind si cladirea pavilion de pneumologie III este de 116 de paturi.

Durata minima de functionare, apreciata corespunzator destinatiei/functiunilor propuse.

Conform H.G. nr. 2139 din 30 noiembrie 2004, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe, durata de viata proiectata a constructiei este de 60 de ani.

DESCRIERE DIN PUNCT DE VEDERE CONSTRUCTIV SI STRUCTURAL

Structura de rezistenta este constituita din din cadre de beton armat dispuse rectangular pe celedoua directii principale.

Planseele etajelor si scarile sunt din beton armat monolit.

Fundatiile stalpilor sunt realizati pe grinzi de fundatie incrucisate din beton armat.

Ca urmare a functiunilor complexe adapostite in cadrul unitatii spitalicesti si tinand cont de necesitatile fiecarei destinatii, se propun urmatoarele tipuri de sisteme de incalzire, ventilare si climatizare.

Cabinete consulatie (sector ambulator)

In cadrul spitalului, in zona parter se gasesc cabinete ce acorda servicii medicale pentru diverse specialitati, pentru pacienti ce nu necesita internarea, atat pentru pacientii spitalului cat si pentru alte persoane, prin serviciul de medicina de familie

Se propun urmatoarele tipuri de instalatii HVAC:

-  incalzire cu aer cald, preparat local cu ventilo convectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals;

-  Racire cu aer rece, preparat local cu ventilo convectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals;

-  Aport de aer proaspat in fiecare incapere, prin intermediul unui sistem dublu-flux 100% aer proaspat, prevazut cu recuperatoare de caldura, montat in tavanul fals al parterului. Sistemul va fi prevazut cu 2 trepte de filtrare pe partea de aer proaspat ( G4, F7/F9) si o treapta de filtrare pe partea de aer evacuat pentru zona sectorului infectios. incalzirea respectiv racirea aerului proaspat, la temperatura din camerele deservite se va realiza in echipament utilizand agent termic apa calda respectiv apa racita, preparate local in spatiile tehnice dedicate.

- evacuare aer din grupuri sanitare, vestiare.

Se va asigura ventilarea intr-un regim pozitiv (suprapresiune) in cabinete si birouri, neutru in zonele de asteptare (coridoare), respectiv negativ (depresiune) in grupuri sanitare, vestiare din considerente de spatiu, ventil convectoarele vor fi de tipul:

- Racordabil la tubulatura;

- Tip caseta cu refulare pe patru directii;

Controlul acestora se va realiza local, de la telecomenzi montate pe perete sau integrate in echipament.

Saloane pacienti 

In cadrul spitalului se gasesc saloane pentru pacienti ce necesita internarea. Pentru saloanele aferente pacientilor care nu necesita conditii speciale, se propun urmatoarele tipuri de instalatii HVAC:

-  incalzire cu aer cald, preparat local cu ventilo convectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals;

-  racire cu aer rece, preparat local cu ventilo convectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals;

Controlul acestora se va realiza local, de la telecomenzi montate pe perete.

Aportul de aer proaspat in fiecare incapere va fi asigurat prin intermediul unui sistem dublu-flux 100% aer proaspat, prevazut cu recuperatoare de caldura. Sistemul va fi prevazut cu 2 trepte de filtrare pe partea de aer proaspat (G4, F9). Incalzirea respectiv racirea aerului proaspat, la temperatura din camerele deservite se va realiza in echipament utilizand agent termic apa calda respectiv apa racita, preparate local in spatiile tehnice dedicate.

Pentru grupurile sanitare, vestiare sau alte incaperi fara ferestre, evacuarea aerului se va realiza mecanic.

Saloane pacienti zona AT, ATI

Saloanele pacientilor ce necesita conditii speciale, amplasate in zona AT asau ATI se propun a fi deservite de urmatoarele tipuri de sisteme HVAC: 

a) Zone cu clasa de asepsie mai mica de 3.

-  incalzire cu aer cald, preparat local cu ventiloconvectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals;

-  racire cu aer rece, preparat local cu ventiloconvectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals;

b) Zone cu clasa de asepsie 2:

- incalzirea respectiv racirea acestor incaperi se va realiza cu 100% aer proaspat, prin intermediul unui sistem dublu-flux 100% aer proaspat, prevazut cu recuperatoare de caldura, in constructie igienica. Sistemul va fi prevazut cu 2 trepte de filtrare pe partea de aer proaspat (G4, F7/F9) si o treapta de filtrare pe partea de aer evacuat. In saloane se va asigura a 3-a treapta de filtrare atat la introducerea de aer tratat cat si la evacuare aerului, utilizandu-se grile cu filtru HEPA.

Ventilarea acestor spatii se va asigura mecanic, dupa cum urmeaza:

Incalzirea/racirea acestor spatii se va realiza cu 100% aer proaspat, cu echipamente de tratare aer tip dublu-flux, ce vor deservi zone separate ale cladirii, conform necesitatilor fi functiunilor urmarite. Echipamentele de tratare aer vor fi in constructie igienica, prevazute cu doua trepte de filtrare (G4 si F9), baterii de incalzire, racire si umidificare aer. Se recomanda ca aceste echipamente sa fie amplasate la interiorul cladirii, in spatii tehnice localizate in afara zonelor deservite, dar in apropierea acestora. In saloane se va asigura a 3-a treapta de filtrare atat la introducerea de aer tratat cat si la evacuare aerului, utilizandu-se grile cu filtru HEPA.

Distributia agentilor termici (apa calda, apa racita) se va face prin coloane de distributie separate. Controlul echipamentelor se va realiza prin  intermediul sistemului BMS ce va deservi cladirea, cat si local, prin intermediul unui modul de  comanda amplasat conform specificatiilor beneficiarului.

La solicitarea beneficiarului, pentru zonele indicate de acesta, se va asigura subracirea respectiv supraincalzirea aerului prin intermediul unor baterii locale de racire / incalzire pozitionate in afara incaperilor cu grad de asepsie 2, comandate local prin termostate amplasate pe perete.

Se va asigura ventilarea intr-un regim pozitiv (suprapresiune) in saloane, neutru in zonele de asteptare (coridoare) respectiv negativ (depresiune) in grupuri sanitare, vestiare.

Blocuri operatorii

Cladirea va fi prevazuta cu 2 sali de operatii, incaperi cu conditii speciale de climatizare a aerului si grad de asepsie minim impus la etajul 2 al cladirii. Tratarea aerului face parte integranta din procesul medical si contribuie la asigurarea confortului pacientilor si personalului cat si la diminuarea posibilei contaminarii microbiologice datorata activitatii desfasurate. Astfel, aceste zone vor fi deservite de sisteme separate si independente de ventilatie, incalzire si climatizare fata de restul sistemelor de de ventilatie, incalzire si climatizare ale cladirii, urmand a fi dimensionate la parametrii corespunzatori fiecarei destinatii in parte, in baza indicatiilor din cadrul normativului privind proiectarea si verificarea constructiilor spitalicesti si a instalatiilor aferente acestora. In cazul blocurilor operatorii, instalatiile de ventilare vor asigura conditiile de temperatura si umiditate cu ajutorul unor centrale de tratare aer, respectand urmatoarele cerinte minime:

-  Pentru fiecare sala de operatie, cate o centrala de tratare aer in constructie igienica, cu minim doua trepte de functionare: regim functionare 100%, in cazul in care sala de operatii este utilizata respectiv regim de functionare 50%, in cazul in care sala de operatii nu este utilizata.

-  Centrale de aer in constructie igienica, ce vor deservi spatiile adiacente salilor de operatie (coridoare curate, coridoare murdare, camere sterilizare camere ATI, etc) cu o trepta de functionare.

-  Echipamentele de tratare aer vor fi in constructie igienica, 100% aer proaspat, dublu-flux, prevazute cu doua trepte de filtrare (G4 si F9), baterii de incalzire, racire si umidificare aer. Se recomanda ca aceste echipamente sa fie amplasate la interiorul cladirii, in spatii tehnice localizate in afara zonelor deservite, dar in apropierea acestora. in salile de operatii, introducerea aerului se propune a fi realizata prin tavane laminare prevazute cu port filtru HEPA, ce vor fi alese pentru o viteza a aerului de 0,2...0,3 m/s in campul operator. Constructiv, acestea vor fi selectate in baza solicitarilor beneficiarului referitoare la natura interventiilor ce vor avea loc in zona respectiva, cat si de conditiile locale impuse de sistemul constructiv al cladirii. Evacuarea aerului se propune a fi realizata prin colturile fiecarei Sali de operatii, prin grile amplasate in treimea inferioara ( 2/3 din debitul extras), respectiv grile amplasate in treimea superioara (pentru 1/3 din debitul extras), prevazute cu filtre F7 sau F9. Nu se vor proiecta sisteme de reglaj aeraulic, baterii de umidificare dupa a IlI-a treapta de filtrare (HEPA).

Distributia agentilor termici (apa calda, apa racita) se va face prin coloane individuale. Controlul echipamentelor se va realiza prin intermediul sistemului BMS ce va deservi cladirea, cat si local, prin intermediul unui modul de comanda amplasat conform specificatiilor beneficiarului.

La solicitarea beneficiarului, pentru zonele indicate de acesta, se va asigura subracirea respectiv supraincalzirea aerului prin intermediul unor baterii locale de racire / incalzire pozitionate in afara incaperilor cu grad de asepsie 2, comandate local prin termostate amplasate pe perete.

Laboratorul de analize medicale

Laboratorul de analize medicale va fi amplasat la demisol si va cuprinde urmatoarele compartimente:

a) sectorul de examinari de laborator, cu compartimentele sale specializate:

b) spatii anexe activitatilor de laborator (vestiare pentru personal, grupuri sanitare, birou);

Se propun urmatoarele tipuri de instalatii HVAC:

-  incalzire cu aer cald, preparat local cu ventilo convectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals.

-   racire cu aer rece, preparat local cu ventilo convectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals.

-  aport de aer proaspat in fiecare incapere, prin intermediul unui sistem dublu-flux 100% aer proaspat, prevazut cu recuperatoare de caldura, montat in tavanul fals al coridorului. Sistemul va fi prevazut cu 2 trepte de filtrare pe partea de aer proaspat ( G4, F7/F9) si o treapta de filtrare pe partea de aer evacuat. incalzirea respectiv racirea aerului proaspat, la temperatura din camerele deservite se va realiza in echipament utilizand agent termic apa calda respectiv apa racaita, preparate local in spatiile tehnice dedicate.

- evacuare aer din grupuri sanitare, vestiare.

Se va asigura ventilarea intr-un regim pozitiv (suprapresiune) hol acces si laboratoare, neutru in birouri respectiv negativ (depresiune) in grupuri sanitare.

- se propun cate doua racorduri in asteptare pentru nise chimice si hote microbiologice in fiecare laborator.

Unitatea functionala de examinare imagistica va fi localizata in subsolul cladirii, urmand a fi formata dintr-o incapere de examinare (CT 64 slice-uri si radiologie) cat si incaperi conexe. Se propun urmatoarele tipuri de instalatii HVAC:

-  incalzire cu aer cald, preparat local cu ventilo convectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals. In cazul camerelor in care se gasesc echipamentele de examinare,nu se vor monta echipamente in acestea si nici coloane de distributie agent termic;

-   racire cu aer rece, preparat local cu ventilo convectoare alimentate in sistem de patru conducte, montate in tavanul fals. Aerul va fi recirculat in fiecare spatiu prin grile montate la tavanul fals. in cazul camerelor in care se gasesc echipamentele de examinare, nu se vor monta echipamente in acestea si nici coloane de distributie agent termic;

Aportul de aer proaspat in fiecare incapere va fi asigurat prin intermediul unui sistem dublu-flux 100% aer proaspat, prevazut cu recuperatoare de caldura. Sistemul va fi prevazut cu 2 trepte de filtrare pe partea de aer proaspat ( G4, F9) si o treapta de filtrare pe partea de aer evacuat, incalzirea respectiv racirea aerului proaspat, la temperatura din camerele deservite se va realiza in echipament utilizand agent termic apa calda respectiv apa racita, preparate local in spatiile tehnice dedicate.

3. DESCRIEREA SITUATIEI INITIALE


Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanta este spital public de monospecialitate cu personalitate juridica, aflat in subordinea Consiliul Judetean Constanta.

	BILANT TERITORIAL situatie existenta
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	S TEREN =
	19.982,00
	mp
	regim
 inaltime

	 
	 
	 
	 

	S construita totala =
	2.738,00
	mp
	 

	S construita C1 =
	423,00
	mp
	P

	S construita C2 =
	245,00
	mp
	D+P+1

	S construita C3 =
	9,00
	mp
	P

	S construita C4 =
	96,00
	mp
	P

	S construita C5 =
	18,00
	mp
	P

	S construita C6 =
	599,00
	mp
	D+P

	S construita C7 =
	386,00
	mp
	D+P+1

	S construita C8 =
	666,00
	mp
	P+1

	S construita C9 =
	79,00
	mp
	P

	S construita C10 =
	41,00
	mp
	P

	S construita C11 =
	176,00
	mp
	P

	S desfasurata totala
	5.265,00
	mp
	 

	S desfasurata C1 =
	423,00
	mp
	 

	S desfasurata C2 =
	735,00
	mp
	 

	S desfasurata C3 =
	9,00
	mp
	 

	S desfasurata C4 =
	96,00
	mp
	 

	S desfasurata C5 =
	18,00
	mp
	 

	S desfasurata C6 =
	1.198,00
	mp
	 

	S desfasurata C7 =
	1.158,00
	mp
	 

	S desfasurata C8 =
	1.332,00
	mp
	 

	S desfasurata C9 =
	79,00
	mp
	 

	S desfasurata C10 =
	41,00
	mp
	 

	S desfasurata C11 =
	176,00
	mp
	 

	 
	 
	 
	 

	POT existent
	13,70
	%
	 

	CUT existent
	0,26
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	BILANT TERITORIAL situatie propusa
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	S TEREN =
	19.982,00
	mp
	 

	S construita propusa C12 =
	1.113,60
	mp
	 

	S desfasurata propusa C12 =
	4.454,40
	mp
	 

	S construita copertine propuse =
	153,00
	mp
	 

	S construita scara exterioara propusa=
	51,00
	mp
	 

	H maxim C12
	15,50
	m
	 

	 
	 
	 
	 

	S construita existenta totala C1-C12
	3.851,60
	mp
	 

	S construita propusa totala =
	9.719,40
	mp
	 

	S desfasurata existenta totala =
	5.265,00
	mp
	 

	 
	 
	 
	 

	POT propus
	19,28
	%
	 

	CUT propus
	0,49
	 
	 


4. DESCRIEREA LUCRARILOR 

Inainte de inceperea lucrarilor, se vor executa urmatoarele lucrari pregatitoare: 

· se va imprejmui zona de lucru, limitandu-se accesul persoanelor straine; 

· se vor monta panouri de avertizare. 

Constructia, se va realiza astfel:

· Executarea sapaturilor pentru realizarea cotei demisolului si afundatiilor aferente

· Se va turna talpa fundatiei imediat dupa realizarea sapaturii.
· Betoanele se vor turna imediat dupa realizarea sapaturilor. 

· Pe intreaga durata de realizare a fundatiilor, se vor lua masuri pentru evacuarea a apelor din pluviatii, patrunse in sapaturi si se vor respecta conditiile impuse in studiul geotehnic.

· Se vor realiza cadrele suprastructurii, cu stalpi ancorati in fundatiile din beton armat, grinzi si plansee din beton armat;

5. DESCRIEREA FUNCTIONALA



Se propune construirea un corp nou de cladire, cu forma poligonala in plan, cu dimensiuni de aproximativ 64,00m lungime si 15.9 m+ 6.00m latime (cladirea +  scara metalica exterioara de evacuare). Cladirea este pozitionata  la o distanta de 16,00m fata de cea mai apropiata cladire din incinta. Regimul de inaltime va fi de D+P+3E si va cuprinde urmatoarele functiuni:

	
	PLAN DEMISOL
	 
	 

	1
	camera sterilizare
	16,77
	mp

	2
	depozit reactivi sterili
	14,41
	mp

	3
	spalator
	7,87
	mp

	4
	material curatenie
	5,81
	mp

	5
	autoclav infecte
	7,48
	mp

	6
	depozit de produse infectioase
	7,50
	mp

	7
	hol
	66,19
	mp

	8
	imunologie
	18,40
	mp

	9
	hematologie biochimie
	34,00
	mp

	10
	birou medic sef
	34,00
	mp

	11
	filtru
	7,32
	mp

	12
	grup sanitar + dus
	9,05
	mp

	13
	vestiar
	16,24
	mp

	14
	laborator de colorare
	29,38
	mp

	15
	boxa de lucru micobacteriologie
	6,20
	mp

	16
	boxa de colorare
	3,57
	mp

	17
	bacteriologie
	28,07
	mp

	18
	sala microscopie
	11,13
	mp

	19
	biologie moleculara 2
	19,72
	mp

	20
	biologie moleculara 1
	19,51
	mp

	21
	arhiva si birou gestionar
	8,82
	mp

	22
	materiale
	9,94
	mp

	23
	hol acces
	6,40
	mp

	24
	receptie probe si eliberare rezultate
	10,10
	mp

	25
	sas
	8,99
	mp

	26
	camera personal
	16,95
	mp

	27
	grup sanitar personal
	16,82
	mp

	28
	depozit materiale si reactivi
	19,43
	mp

	29
	hol
	53,42
	mp

	30
	loc de luat masa
	14,67
	mp

	31
	sas
	7,71
	mp

	32
	vestiar
	8,41
	mp

	33
	sas
	4,79
	mp

	34
	acces pacienti catre radiologie
	13,34
	mp

	35
	camera RX
	22,40
	mp

	36
	camera comanda
	15,66
	mp

	37
	camera comanda
	15,50
	mp

	38
	computer tomograf sala expunere
	53,87
	mp

	39
	pregatire pacienti
	18,91
	mp

	40
	hol sectie imagistica
	46,81
	mp

	41
	camera personal
	11,26
	mp

	42
	magazie
	8,67
	mp

	43
	grup sanitar vizitatori
	9,66
	mp

	44
	boxa curatenie
	10,13
	mp

	45
	sas
	10,69
	mp

	46
	sala asteptare imagistica
	24,48
	mp

	47
	birou prelucrare date
	92,42
	mp

	48
	materiale intretinere
	12,16
	mp

	49
	casa scarii
	31,61
	mp

	50
	hol + lifturi
	33,90
	mp

	
	S util demisol
	980,54
	mp

	
	 
	 
	 

	
	PLAN PARTER
	 
	 

	51
	birou programari si evidenta pacienti
	5,55
	mp

	52
	hol intrare / loc asteptare
	48,61
	mp

	53
	consultatii pneumologie
	12,75
	mp

	54
	consultatii chirurgie
	11,48
	mp

	55
	depozit deseuri potential periculoase
	1,83
	mp

	56
	grup sanitar pacienti
	3,36
	mp

	57
	grup sanitar personal
	2,07
	mp

	58
	boxa materiale curatenie
	2,14
	mp

	59
	tratamente chirurgie
	16,34
	mp

	60
	tratamente pneumologie
	16,34
	mp

	61
	recoltare analize
	17,04
	mp

	62
	recoltare sputa
	2,98
	mp

	63
	boxa materiale sanitare
	2,86
	mp

	64
	camera deseuri
	2,92
	mp

	65
	boxa materiale curatenie
	3,31
	mp

	66
	hol intrare / loc asteptare
	6,30
	mp

	67
	consultatii
	9,24
	mp

	68
	grup sanitar
	3,14
	mp

	69
	tratamente
	17,04
	mp

	70
	post lucru asistenti medicali
	9,24
	mp

	71
	grup sanitar personal
	6,38
	mp

	72
	grup sanitar pacienti
	6,14
	mp

	73
	birouri internari
	10,06
	mp

	74
	depozit lenjerie curata
	5,74
	mp

	75
	forme de internare
	5,74
	mp

	76
	hol principal spitalizare de zi adulti
	45,22
	mp

	77
	salon spitalizare de zi 5 paturi
	45,55
	mp

	78
	grup sanitar
	5,72
	mp

	79
	grup sanitar
	5,48
	mp

	80
	salon spitalizare de zi 5 paturi
	33,79
	mp

	81
	oficiu
	13,63
	mp

	82
	sas
	6,38
	mp

	83
	depozit infectioase
	2,71
	mp

	84
	depozit lenjerie curata
	2,62
	mp

	85
	depozit materiale sanitare
	2,27
	mp

	86
	depozit prelucrare materiale curate
	2,01
	mp

	87
	hol asteptare explorari
	120,51
	mp

	88
	cabinet asistente
	9,43
	mp

	89
	birou externari
	9,43
	mp

	90
	cabinet medici
	14,05
	mp

	91
	grup sanitar
	3,14
	mp

	92
	grup sanitar
	2,70
	mp

	93
	depozitare temporara deseuri periculoase
	4,11
	mp

	94
	depozit lenjerie pijamale
	3,69
	mp

	95
	anexa
	7,18
	mp

	96
	prelucrare pacienti
	5,36
	mp

	97
	hol
	7,08
	mp

	98
	boxa pregatire pacienti
	6,62
	mp

	99
	grup sanitar
	1,80
	mp

	100
	boxa imbracare
	8,49
	mp

	101
	garderoba
	17,12
	mp

	102
	explorari functionale complexe
	35,81
	mp

	103
	explorari functionale complexe
	32,48
	mp

	104
	cabinet consultatii
	19,43
	mp

	105
	cabinet consultatii
	18,93
	mp

	106
	camera curatenie
	5,76
	mp

	107
	depozit materiale curatenie
	4,50
	mp

	108
	grup sanitar persoane cu disabilitati
	4,54
	mp

	109
	grup sanitar personal
	2,93
	mp

	110
	grup sanitar pacienti femei
	2,93
	mp

	111
	grup sanitar pacienti barbati
	5,01
	mp

	112
	sas
	4,96
	mp

	113
	hol
	4,25
	mp

	114
	serviciu CPCIN
	20,30
	mp

	115
	vestiare barbati 10 locuri
	28,43
	mp

	116
	acces personal
	8,07
	mp

	117
	vestiare femei 82 locuri
	77,52
	mp

	118
	anexa / debara
	6,74
	mp

	119
	materiale intretinere
	12,16
	mp

	120
	casa scarii
	31,61
	mp

	121
	hol + lifturi
	33,90
	mp

	
	S util parter
	974,95
	mp

	
	 
	 
	 

	
	PLAN ETAJ 1
	 
	 

	122
	salon 4 paturi
	30,07
	mp

	123
	grup sanitar
	3,04
	mp

	124
	salon 4 paturi
	30,03
	mp

	125
	grup sanitar
	3,04
	mp

	126
	salon 4 paturi
	30,18
	mp

	127
	grup sanitar
	3,13
	mp

	128
	salon 4 paturi
	30,18
	mp

	129
	grup sanitar
	3,13
	mp

	130
	salon 4 paturi
	30,26
	mp

	131
	grup sanitar
	3,04
	mp

	132
	salon 4 paturi
	30,26
	mp

	133
	grup sanitar
	3,16
	mp

	134
	salon 4 paturi
	30,18
	mp

	135
	grup sanitar
	3,13
	mp

	136
	salon 2 paturi
	19,59
	mp

	137
	grup sanitar
	3,24
	mp

	138
	salon 4 paturi
	29,78
	mp

	139
	grup sanitar
	3,46
	mp

	140
	rezerva 1 pat
	9,26
	mp

	141
	grup sanitar
	3,63
	mp

	142
	rezerva 2 paturi
	15,55
	mp

	143
	grup sanitar
	3,66
	mp

	144
	salon 2 paturi
	18,43
	mp

	145
	grup sanitar
	3,24
	mp

	146
	rezerva 1 pat
	9,26
	mp

	147
	grup sanitar
	3,63
	mp

	148
	rezerva 2 paturi
	15,55
	mp

	149
	grup sanitar
	3,66
	mp

	150
	rezerva 1 pat
	8,65
	mp

	151
	grup sanitar
	3,63
	mp

	152
	rezerva 2 paturi
	14,66
	mp

	153
	grup sanitar
	3,66
	mp

	154
	sala de mese
	27,91
	mp

	155
	oficiu
	16,97
	mp

	156
	lenjerie murdara
	8,35
	mp

	157
	lenjerie curata
	8,48
	mp

	158
	cabinet consultatii
	16,61
	mp

	159
	explorari
	13,34
	mp

	160
	sala tratamente
	19,66
	mp

	161
	hol sectie etaj 1
	155,18
	mp

	162
	hol
	37,30
	mp

	163
	materiale curatenie
	7,84
	mp

	164
	camera prelucrare materiale curatenie
	7,98
	mp

	165
	hol
	31,31
	mp

	166
	camera vizitatori
	17,76
	mp

	167
	camera personal
	15,73
	mp

	168
	grup sanitar
	2,10
	mp

	169
	sala sedinta studenti rezidenti
	15,79
	mp

	170
	asistenta sefa
	10,24
	mp

	171
	2 medici
	9,79
	mp

	172
	grup sanitar
	3,48
	mp

	173
	grup sanitar
	3,48
	mp

	174
	cabinet medici
	14,88
	mp

	175
	cabinet medic sef
	10,69
	mp

	176
	acamera asistente
	14,19
	mp

	177
	grup sanitar
	3,69
	mp

	178
	depozitare materiale medici
	5,84
	mp

	179
	depozitare materiale sanitare
	6,02
	mp

	180
	deseuri cu potential periculos
	6,79
	mp

	181
	ploscar
	7,31
	mp

	182
	casa scarii
	31,61
	mp

	183
	hol + lifturi
	33,90
	mp

	
	S util etaj 1
	969,59
	mp

	
	 
	 
	 

	
	PLAN ETAJ 2
	 
	 

	184
	salon 4 paturi
	30,07
	mp

	185
	grup sanitar
	3,04
	mp

	186
	salon 4 paturi
	30,03
	mp

	187
	grup sanitar
	3,04
	mp

	188
	salon 4 paturi
	30,18
	mp

	189
	grup sanitar
	3,13
	mp

	190
	salon 4 paturi
	30,18
	mp

	191
	grup sanitar
	3,13
	mp

	192
	salon 4 paturi
	30,26
	mp

	193
	grup sanitar
	3,04
	mp

	194
	salon 4 paturi
	30,26
	mp

	195
	grup sanitar
	3,16
	mp

	196
	salon 4 paturi
	30,18
	mp

	197
	grup sanitar
	3,13
	mp

	198
	salon 2 paturi
	19,59
	mp

	199
	grup sanitar
	3,24
	mp

	200
	salon 4 paturi
	29,78
	mp

	201
	grup sanitar
	3,46
	mp

	202
	rezerva 1 pat
	9,26
	mp

	203
	grup sanitar
	3,63
	mp

	204
	rezerva 2 paturi
	15,55
	mp

	205
	grup sanitar
	3,66
	mp

	206
	salon 2 paturi
	18,43
	mp

	207
	grup sanitar
	3,24
	mp

	208
	rezerva 1 pat
	9,26
	mp

	209
	grup sanitar
	3,63
	mp

	210
	rezerva 2 paturi
	15,55
	mp

	211
	grup sanitar
	3,66
	mp

	212
	rezerva 1 pat
	8,65
	mp

	213
	grup sanitar
	3,63
	mp

	214
	rezerva 2 paturi
	14,66
	mp

	215
	grup sanitar
	3,66
	mp

	216
	sala de mese
	27,91
	mp

	217
	oficiu
	16,97
	mp

	218
	lenjerie murdara
	8,35
	mp

	219
	lenjerie curata
	8,48
	mp

	220
	cabinet consultatii
	16,61
	mp

	221
	explorari
	13,34
	mp

	222
	sala tratamente
	19,66
	mp

	223
	hol sectie etaj 2
	155,18
	mp

	224
	hol
	37,30
	mp

	225
	materiale curatenie
	7,84
	mp

	226
	camera prelucrare materiale curatenie
	7,98
	mp

	227
	hol
	31,31
	mp

	228
	camera vizitatori
	17,76
	mp

	229
	camera personal
	15,73
	mp

	230
	grup sanitar
	2,10
	mp

	231
	sala sedinta studenti rezidenti
	15,79
	mp

	232
	asistenta sefa
	10,24
	mp

	233
	2 medici
	9,79
	mp

	234
	grup sanitar
	3,48
	mp

	235
	grup sanitar
	3,48
	mp

	236
	cabinet medici
	14,88
	mp

	237
	cabinet medic sef
	10,69
	mp

	238
	acamera asistente
	14,19
	mp

	239
	grup sanitar
	3,69
	mp

	240
	depozitare materiale medici
	5,84
	mp

	241
	depozitare materiale sanitare
	6,02
	mp

	242
	deseuri cu potential periculos
	6,79
	mp

	243
	ploscar
	7,31
	mp

	244
	casa scarii
	31,61
	mp

	245
	hol + lifturi
	33,90
	mp

	
	S util etaj 2
	969,59
	mp

	
	 
	 
	 

	
	PLAN ETAJ 3
	 
	 

	246
	cabinet asistenti medicali si pregatire materiale
	18,22
	mp

	247
	presterilizare
	14,89
	mp

	248
	sterilizare
	21,46
	mp

	249
	boxa curatenie
	3,50
	mp

	250
	spatiu deseuri periculoase
	3,50
	mp

	251
	spalator chirurgical
	12,08
	mp

	252
	depozit materiale sterile si farmaceutice
	13,40
	mp

	253
	sala operatii septic
	41,07
	mp

	254
	preoperator / anestezie
	12,24
	mp

	255
	post operator / anestezie trezire
	22,87
	mp

	256
	hol bloc operator
	74,70
	mp

	257
	depozit materiale sterile si farmaceutice
	13,36
	mp

	258
	spalator chirurgical
	12,29
	mp

	259
	sala operatii aseptic
	41,13
	mp

	260
	preoperator / anestezie
	12,58
	mp

	261
	post operator / anestezie trezire
	22,22
	mp

	262
	acces bloc operator
	21,19
	mp

	263
	filtru
	12,08
	mp

	264
	grup sanitar
	6,88
	mp

	265
	depozit echipament si aparatura bloc operator
	10,79
	mp

	266
	zona transfer
	17,02
	mp

	267
	depozit echipament si aparatura bloc operator
	10,87
	mp

	268
	grup sanitar
	6,88
	mp

	269
	filtru
	12,08
	mp

	270
	camera odihna medici
	11,32
	mp

	271
	hol bloc postoperator
	28,21
	mp

	272
	depozitare targi / carucioare
	16,53
	mp

	273
	oficiu
	11,77
	mp

	274
	ploscar
	2,67
	mp

	275
	rezerva 2 paturi
	15,55
	mp

	276
	grup sanitar
	3,66
	mp

	277
	post supraveghere
	8,28
	mp

	278
	salon ATI septic 2 paturi
	25,03
	mp

	279
	salon ATI septic 3 paturi
	36,25
	mp

	280
	hol compartiment chirurgie
	31,57
	mp

	281
	U.T.S.
	34,80
	mp

	282
	4 paturi
	29,90
	mp

	283
	grup sanitar
	3,40
	mp

	284
	rezerva 2 paturi
	15,55
	mp

	285
	grup sanitar
	3,66
	mp

	286
	hol personal
	23,47
	mp

	287
	salon 4 paturi
	30,26
	mp

	288
	grup sanitar
	3,03
	mp

	289
	grup sanitar
	3,18
	mp

	290
	cabinet tratament
	16,39
	mp

	291
	cabinet consultatii
	10,58
	mp

	292
	medic ATI
	10,17
	mp

	293
	medic chirurgie
	10,79
	mp

	294
	anexa
	3,79
	mp

	295
	asistente
	4,51
	mp

	296
	grup sanitar
	2,46
	mp

	297
	lenjerie murdara
	2,93
	mp

	298
	lenjerie curata
	4,87
	mp

	299
	hol
	31,57
	mp

	300
	bronhologie
	24,29
	mp

	301
	deseuri medicale
	2,82
	mp

	302
	decontaminare
	3,04
	mp

	303
	sterilizare
	2,69
	mp

	304
	materiale intretinere
	8,38
	mp

	305
	grup sanitar
	3,57
	mp

	306
	casa scarii
	31,61
	mp

	307
	hol + lifturi
	33,90
	mp

	
	S util etaj 2
	983,75
	mp

	
	S util TOTAL
	4.878,42
	mp


6. ALINIAMENT, ACCESE, REGIM DE INALTIME:

Zona studiata este delimitata astfel:

· Limita Nord: 
Str. Santinelei;

· Limita Vest:
Str. Vintila Bratianu;

· Limita Sud:
Str. Aviator Mircea Zorileanu;

· Limita Est:
alee de acces - drum de servitute.

Accesul in incinta spitalului se pastreaza si nu se modifica si el se prezinta dupa cum urmeaza:
· un acces principal auto si pietonal pentru pacienti - din strada Sentinelei;
· un acces auto separat pentru personal - din strada Sentinelei;
· doua accesuri auto de pe strada Aviator Mircea Zorileanu, unul pentru masinile de salubritate si unul pentru accesul la o instalatie tehnologica de oxigen; 
· acces auto si pietonal din Strada Sentinelei si Strada Aviator Mircea Zorileanu.
Cota terenului amenajat este la  -3,50m fata de cota ± 0.00 la nivelul demisolului si la -0,45m la nivelul parterului fata de cota ± 0.00 a corpului nou pentru Pavilionul Pneumologie III din cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanta, iar cota  maxima a aticului imobulului va fi de +15,50 m.

Regimul de inaltime al cladirii propuse va fi D+P+3E.

7. ELEMENTE DE BILANT TERITORIAL 
	S TEREN =
	19.982,00
	mp

	S construita propusa C12 =
	1.113,60
	mp

	S desfasurata propusa C12 =
	4.454,40
	mp

	S construita copertine propuse =
	153,00
	mp

	S construita scara exterioara propusa=
	51,00
	mp

	H maxim C12
	15,50
	m

	 
	 
	 

	S construita existenta totala C1-C12
	3.851,60
	mp

	S construita propusa totala =
	9.719,40
	mp

	S desfasurata existenta totala =
	5.265,00
	mp

	 
	 
	 

	POT propus
	19,28
	%

	CUT propus
	0,49
	 


8. SISTEMUL CONSTRUCTIV
- Structura: - stalpi/samburi beton armat 40x40cm, 40x65cm conform proiectului de rezistenta, placa din beton armat 15cm;

- Inchideri: - exterior: zidarie din caramida 30cm si termoizolatie polistiren expandat minim 10 cm grosime; 

- interior:  zidarie de caramida 25 cm si placi gips carton montate pe schelet metalic cu vata minerala bazaltica la interior;

- Tamplarie exterioara: - tamplarie aluminiu, geam triplu termoizolant – ferestre si usi;

- Tamplarie interioara: - PVC, geam dublu termoizolant – ferestre si usi; 

- Pardoseli: - granit antiderapant, covor PVC cu proprietati antibacteriene specifice unitatilor spitalicesti;

- Pereti, plafoane: - tencuieli obisnuite, vopsitorii lavabile si semilavabile; plafoane false, scafe gips-carton;



- pentru realizarea unei bune izolari termice a podului de spatiul exterior se

va executa o termoizolatie a planseului de beton cu placi semirigide din vata minerala de 20 cm grosime.

- Instalatii: - sanitare, electrice, climatizare cu centrala termica proprie existenta in ansamblu,  

    
        - curenti slabi, alarmare incendiu;

- Invelitoare: sarpanta din lemn acoperita cu tigla metalica tip Lindab;
9. FINISAJE INTERIOARE


Pardoseli - granit antiderapant si covor PVC cu proprietati antibacteriene specifice unitatilor spitalicesti;


La pereti si plafoane se utilizeaza vopsea acrilica lavabila.


Peretii se tencuiesc cu mortar si se va aplica strat de glet de ipsos, iar plafoanele vor fi din gips carton. De asemenea mastile si ghenele pentru conducte vor fi tot din gips carton cu destinatie specifica respectiv hidrofugat pentru zonele umede.


La grupuri sanitare peretii se placheaza cu lambriu din Covor PVC tip Tarkett.

10. FINISAJE EXTERIOARE


Finisarea peretilor exteriori se propun din tencuiala decorativa in mai multe culori: culoare alba - tip Caparol Sciefel 18, culoare gri inchis - tip Caparol Sciefel 12, culoare albastru deschis - tip Caparol Atlantis 13 si culoare rosu - tip Caparol Ava Rot.


Soclu va fi placat cu polistiren extrudat si apoi finisat cu tencuiala decorativa rezistenta la apa in culoare gri inchis tip Caparol Sciefel 12.


Tamplaria exterioara va fi din aluminiu cu geam triplu termoizolant, pe exteriorul tamplariilor ferestrelor se vor amplasa rulouri dotate cu toate accesoriile necesare.


Rampa, treptele si platforma de acces vor fi placate cu granit antiderapant.

11.  MASURI ISU 


La proiectarea obiectivului Servicii de actualizare a documentatiei tehnico-economice, faza Studiu de fezabilitate, pentru realizarea investitiei “Constructie Pavilion Pneumologie III” in cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanta, gradul de rezistenta la foc si categoria de risc de incendiu au fost stabilite din conditiile de prevenire a incendiilor si a efectelor acestora determinate pe baza “Normelor tehnice de proiectare si realizare a constructiilor privind protectia la actiunea focului, P 118/1999”, si a completarilor aduse de “Normele generale de prevenire si stingere a incendiilor” aprobate prin ordinele M.I. nr. 775/1998. Imobilul se incadreaza in CATEGORIA DE IMPORTANTA "C" - NORMALA, CLASA A II-A DE IMPORTANTA, GRADUL II DE REZISTENTA LA FOC.


Toate incaperile se incadreaza in clasa de risc mic de incendiu.


Limitarea propagarii focului in interiorul cladirii se realizeaza prin;

· plansee din beton armat,  inchideri perimetrale din zidarie de caramida;

· fumul se evacueaza prin ferestrele cu ochiuri mobile;

· asigurarea cailor de evacuare a persoanelor si realizarea masurilor constructive de protectie la foc a cailor respective; 

· stingerea incendiului din exterior se asigura de la hidrantii din incinta spitalului. 


Se vor respecta legislatia si normativele in vigoare specifice amplasamentului obiectivului.


Prin modul de amplasare in incinta, ca si prin amplasarea fata de strada, imobilul este usor accesibil  pentru masinile de interventie pentru stingerea incendiilor.


Pe durata existentei constructiei se vor respecta normele P.S.I, nu vor fi utilizate substante cu pericol de explozie si se va asigura functionarea stingatoarelor din dotare.

Limitarea apariţiei şi propagării focului şi fumului în interiorul construcţiei

a. Corpul ce face obiectul documentaţiei se constituie într-un compartiment de incendiu 

b. măsuri constructive pentru limitarea propagării incendiului:

·  uşile de la casele scărilor sunt pline, cu autoînchidere (sau cu geam armat).
·  coridoarele căii de evacuare sunt mărginite de pereţi cu EI 90 iar scările de pereţi EI 150 (4.2.54).
· ghenele de instalaţii vor fi executate conform prevederilor P118/99 2.3.11-2.3.12

a. sisteme de evacuare a fumului şi după caz a gazelor fierbinţi: 

· coridoarele ce nu au legătură cu exteriorul vor fi desfumate mecanic

b. sisteme şi instalaţii de detectare, semnalizare şi stingerea incendiului: se prevede o instalaţie de detectare, semnalizare incendiu.

c. Se prevăd instalaţii de stingerea unui eventual incendiu cu hidranţi interiori şi exteriori.

12. SIGURANTA IN EXPLOATARE


Dimensionarea spatiilor, a golurilor si a elementelor de constructie este realizata in conformitate cu necesitatile impuse de exploatarea in conditii de siguranta.


Alimentarea cu apa a imobilului se realizeaza prin racordarea la reteaua locala de apa.


Apele menajere sunt evacuate catre canalizarea existenta in incinta, apoi in reteaua locala de canalizare.



Alimentarea cu energie electrica si gaze se face prin racordare la reteaua locala. 



Centrala termica proprie este alimentata cu gaze naturale si deserveste imobilul in ceea ce priveste alimentarea cu apa calda menajera si incalzirea cu radiatoare dimensionate conform conditiilor climaterice ale amplasamentului si orientarii cladirii in raport cu punctele cardinale.



Materialele de finisaj prevazute la exterior si la interior sunt de natura sa asigure durabilitatea si intretinerea comoda in exploatare. 



Sunt respectate normativele in vigoare privind iluminarea naturala si artificiala, confortul termic si asigurarea cu dotari sanitare. 


Profilul cladirii nu implica nici o emisie de noxe in aer, apa, pe sol, precum si nici zgomote sau vibratii. 


Depozitarea temporara a reziduurilor menajere se face in spatii special amenajate la nivelul fiecarei sectii. Din aceste spatii reziduurile presortate pe categorii, vor fi depozitate in europubele, amplasate in incinta, intr-un loc amenajat. Aceste deseuri presortate vor fi colectate de firma de salubritate cu care beneficiarul are incheiat un contract.

-  Siguranta privind circuatia pe cai exterioare pietonale.
Cladirea a fost proiectata pentru a asigura protectia impotriva riscului de accidente prin:
· Alunecare: Aleile si circulatiile pietonale sunt executate din materiale care nu permit alunecarea si acci​dentarea persoanelor (asfalt, beton) chiar si in conditiile in care sunt ude.

· Lovire de obstacole laterale sau frontale: trotuarele sunt astfel realizate incat pe traseul de circulatie sa nu fie usi sau ferestre care se deschid spre exterior.

-  Siguranta cu privire la accesul in cladire

Usile de acces in cladire s-au proiectat corespunzator normativului NP 068/02. Intrarile echipate cu usi pe balamale indeplinesc conditiile de evacuare in caz de nevoie.
Protectia la alunecare este realizata prin folosirea unor materiale antiderapante (COF 0,4). 

-  Siguranta cu privire la circulatia interioara
· Alunecare: Stratul de uzura al pardoselilor interioare este realizat din materiale antiderapante.
· Impiedicare: Pe suprafetele intens circulate si pe caile de evacuare, pardoselile proiectate nu au denivalari, conform normativului NP 068/02.  

-  Siguranta cu privire la schimbarile de nivel

· Denivelarile mai mari de 0,30 m au fost prevazute cu balustrade (parapeti de protectie) cu inaltime coform STAS 6131.

-  Siguranta cu privire la deplasarea pe scari si rampe

· Oboseala excesiva: Relatia dintre trepte si contratrepte este conform regulei 2H+L=62-64 cm, toate treptele rampei avand aceleasi dimensiuni.

· Cadere: Au fost prevazute balustrade cu inaltimi corespunzatoare, conform NP 068/02  si STAS 6131  
· Alunecare: Treptele si podestele sunt prevazute a fi executate din materiale antiderapante.

· Lovire: inaltimea libera de la nasul treptei pe linia fluxului de circulatie corespunde valorii minime stabilite in normativul NP 068/02  (minimum 2,10m)

-  Siguranta cu privire la iluminarea artificiala

· Iluminat general: Nivelurile de iluminare pe caile de circulatie sunt cele normate.

· Iluminatul exterior: Iluminatul se asigura cu lampi cu vapori de sodiu, aprinderea se va face de a tabloul de comanda si semnalizare. Pentru evitarea efectului de orbire se folosesc lampi cu dispersoare, lampi montate la o anumita inaltime,reflectoare la inatimi mari (in exterior).

12.1 SIGURANTA CU PRIVIRE LA INSTALATII

-  Siguranta instalatiilor de incalzire

La proiectarea instalatiior de incalzire, au fost luate masuri pentru a se realiza siguranta in exploatare a acestora, conform memoriilor de specialitate.
·  Protectia la arsuri si opariri: Tinand seama de destinatia cladirii, agentul termic utilizat este apa calda, cu parametrii 90/70 grade Celsius. Aceasta temperatura poate fi modificata de beneficiar in urma modificarilor parametrii centralei termice, pe propria raspundere a acestuia. Conductele de apa calda si echipamentele din centrala termica vor fi izolate termic, astfel incat sa se respecte prevederile Normativului NP 068/02, privitor la temperaturile admise ale suprafetelor elementelor de instalatii.

·  Protectie la intoxicare: Centrala termica este prevazuta cu ventilare corespunzatoare pentru a asigura aerul necesar unei arderi complete a combustibilului, implicit pentru a impiedica aparitia monoxidului de carbon si o vitrare corenspunzatoare.

Nu se utilizeaza materiale de instalatii care au in componenta substante toxice.
-
Contactul cu elemente de instalatii: proiectarea si executia instalatiilor s-a facut astfel incat suprafetele accesibile utilizatorilor sa nu prezinte muchii ascutite, bavuri, colturi taioase etc. Fixarea elementelor de instalatii pe suprafetele de constructie s-a facut astfel incat sa nu permita riscul de accidentare prin desprindere, cadere sau rasturnare.

Executarea, exploatarea, intretinerea si repararea instalatiilor de incazire, ventilare si climatizare se va face numai de catre personal calificat corespunzator.

-
Temperatura maxima a apei calde menajere este limitata la 60 grade C.

-  Siguranta cu privire la instalatiile electrice 


Tensiunile de lucru sunt 380/220 V.

In instalatiile electrice s-au aplicat masuri pentru protectia impotriva socurilor electrice datorate atingerior directe sau indirecte.

Protectia impotriva atingerilor directe: Toate materialele si echipamentele electrice au asigurata protectia impotriva atingerilor directe a partilor active.

Protectia impotriva atingerilor directe se realizeaza prin una din urmatoarele masuri:
a) izolarea partilor active (prin acoperirea completa cu o izolatie care sa aibe caracteristici corespunzatoare in conditii de solicitare mecanica, termica, electrica);

b) introducerea echipamentelor in carcase de protectie care sa indepineasca conditiile specifice

c) instalarea unor obstacole care sa impiedice atingerile intamplatoare a partilor active la contacte intamplatoare cu partile active, in cursul operatiilor de intretinere sau exploatare.

d) instalarea partilor active in afara zonei accesibile (parti active simultan accesibile, ce se gasesc la potentiale diferite sunt amplasate astfel incat sa nu se gaseasca in interiorul zonei accesibile).


Protectie impotriva atingerilor indirecte: In cladire, instalatiile sunt racordate la o retea legata la pamant.


Conform Normativului I.20/2002, cladirea trebuie sa fie protejata impotriva efectelor trasnetelor. Instalatia de paratrasnet este de tip intarit si se racordeaza la instalatia de legare la pamant. Rezistenta prizei de pamant, nu depaseste valoarea de 1 ohm.

-  Siguranta la intruziuni si efractii.


Nu sunt prevazute elemente sau instalatii automate de antiefractie si posturi de paza.

Securitatea cu privire la incinta cladirii: Ferestrele si usile sunt astfel alcatuite incat sa impiedice efractia si intruziunea prin ancorarea solida in pereti si sisteme de blocare a mecanismelor de inchidere.
13. SURSE DE POLUANTI SI PROTECTIA FACTORILOR DE MEDIU

13.1. PROTECTIA CALITATII APELOR

Alimentarea cu apa a imobilului se realizeaza prin reteaua locala.

Pentru igienizare se folosesc detergenti biodegradabili.

Apele menajere sunt evacuate catre canalizarea existenta in incinta, apoi in reteaua locala de canalizare.

13.2. PROTECTIA AERULUI


Pentru degajari de substante toxice se va asigura o ventilatie corespunzatoare, iar materialele de constructie si finisajele nu vor fi radioactive si nu vor emite substante toxice sau gaze nocive.


Se va elimina formarea condensului si se va asigura o ventilatie corespunzatoare a

Spatiilor.


Se va asigura un iliuminat natural si artificial corespunzator incaperilor.


Se va urmari realizarea ambiantei acustice in interior prin folosirea tamplariei cu garnituri si geam triplu termoizolant. Zgomotele interne rezultate vor fi eliminate prin intreruperea contactului instalatiilor cu structura constructiei.

13.3. PROTECTIA IMPOTRIVA ZGOMOTELOR SI VIBRATIILOR


Nu exista surse producatoare de zgomote si vibratii.

13.4. GOSPODARIREA DESEURILOR


Din activitatea desfasurata in cadrul cladirii nou propuse - Pavilionul Pneumologie III rezulta urmatoarele tipuri de deseuri:

· Deşeurile periculoase sunt deşeurile care prezintă un risc real pentru sănătatea umană şi pentru mediu, fiind generate în procesul spitalizării, in activităţile de diagnostic, tratament, supraveghere, prevenţie şi recuperare medicală, cercetare medicală şi producerea, depozitarea, testarea şi distribuţia medicamentelor şi biopreparatelor.

· Deşeurile nepericuloase sunt deşeurile asimilabile celor menajere, rezultate din activitatea serviciilor medicale, tehnico-medicale, administrative, de cazare, a blocurilor alimentare şi a oficiilor de distribuţie a hranei. Aceste deşeuri se colectează si se îndepărtează la fel ca deşeurile menajere. 

· Deşeurile asimilabile celor menajere încetează să mai fie nepericuloase atunci când sunt amestecate cu o cantitate oarecare de deşeuri periculoase. In categoria deşeurilor nepericuloase se includ următoarele materiale: ambalajele materialelor sterile, flacoanele de perfuzie care nu au venit în contact cu sângele sau cu alte fluide biologice, aţele ghipsate necontaminate cu lichide biologice, hârtia, resturile alimentare (cu excepţia celor care provin de la secţiile de boli contagioase), sacii si alte ambalaje din material plastic, recipiente din sticlă care nu au venit in contact cu sângele sau cu alte fluide biologice, etc.

13.5. GOSPODARIREA SUBSTANTELOR TOXICE SI PERICULOASE


Colectarea şi separarea deşeurilor rezultate din activitatea medicală se face direct la locul de producere (sursă). Ambalajul în care se face colectarea este de unica folosinţă şi respectă codul de culori stabilit prin lege, şi anume: galben pentru deşeurile medicale

periculoase (taietoare-inţepatoare, infecţioase, chimice si farmaceutice) şi respectiv negru pentru deşeurile nepericuloase, asimilabile celor menajer. Pentru mai multe detalii consultaţi capitolul V din Ordinul Ministerului Sanătaţii si Familiei nr. 219 publicat in Monitorul Oficial al României nr.386 din 6 iunie 2002 ( reglementare aflata in curs de revizuire).

Nota: Echipamentele sau containerele care conţin sau au fost contaminate cu prioni (boala Creutzfeldt Jakob) sau cu agenţi microbieni ce produc boli cu risc inalt de infecţie (febra Lassa, SARS, Ebola, febra hemoragică Marburg şi altele) se distrug prin incinerare.

13.6. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER


Imobilul pentru care se solicita acordul de mediu este amplasat in intravilanul municipiului Constanta, departe de fondul forestier.

13.7. PROTECTIA ASEZARILOR UMANE  SI A ALTOR OBIECTIVE DE INTERES PUBLIC


Investitia beneficiarului este Servicii de actualizare a documentatiei tehnico-economice, faza Studiu de fezabilitate, pentru realizarea investitiei “Constructie Pavilion Pneumologie III” in cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanta. Din acest punct de vedere, constructia nu creeaza probleme relatiei cu vecinatatile, nu sunt necesare masuri speciale pentru protectia acestor tipuri de obiective.

13.8. LUCRARI DE RECONSTRUCTIE ECOLOGICA


Nu exista factori de poluare si nu este nevoie de reconstructie ecologica pentru mentinerea cadrului natural.

13.9. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI


Nu s-au prevazut masuri pentru controlul emisiei de poluanti deoarece nu exista factori de poluare a mediului. 

14. ORGANIZAREA DE SANTIER si MASURI DE PROTECTIE A MUNCII

Organizarea de santier se va face in incinta proprietatii si a cladirii existente. 
Imprejmuirea santierului va fi asigurata de antreprenor prin inchideri temporare punctuale ce vor asigura confortul si siguranta persoanelor si a bunurilor aflate in proximitate. Antreprenorul are obligatia de a realiza propriul plan de organizare de santier, pe baza proiectului de principiu furnizat de proiectant. Aceasta documentatie necesita aprobarea beneficiarului.
Suprafata terenului asigura suficient spatiu pentru desfasurarea in conditii optime a activitatii pe santier.
Accesul in santier, atat pentru aprovizionarea cu materiale cat si pentru debarasarea molozului, se va face din strazile adiacente proprietatii.
In cazul observarii unor neconcordante intre piesele desenate puse la dipozitie de catre proiectant si situatia existenta la fata locului, antreprenorul are obligatia de a instiinta proiectantul si de a solicita solutii la problemele aparute.
Pe toata durata santierului, incinta acestuia, constructiile de organizare, cat si acelea care fac parte din contract, vor fi tinute in permanenta in stare de curatenie.
Antreprenorul este obligat sa respecte toate reglementarile in vigoare ale organelor sanitare, ale politiei si ale municipalitatii, in scopul asigurarii unui climat de ordine in desfasurarea lucrarilor.
La terminarea lucrarilor, antreprenorul va evacua de pe santier toate utilajele de constructii, surplusul de materiale, ambalaje, deseurile si lucrarile provizorii.
Pe durata executarii lucrarilor de construire se vor respecta urmatoarele: 

· Legea nr. 90/1996 privind protectia muncii;

· Normele generale de protectia muncii;

· Regulamentul MLPAT 9/N/1993 (ed.1995) privind protectia si igiena muncii in constructii;

· Normativ cadru privind acordarea echipamentului de protectie individuala - aprobat prin Ordinul MMPS nr. 255 / 1995;

· Normativele generale de prevenire si stingere a incendiilor - aprobate prin Ordinul MI nr. 775 / 1998;

· Normativ C300-1994 aprobat prin Ordinul MLPAT 20/N/1994.

Alte acte normative in vigoare la data executarii lucrarilor.

Pentru buna desfasurare a activitatilor de executie a lucrarilor mai sus amintite, in conditii de securitate si de mentinere a sanatatii lucratorilor in procesul muncii, se vor respecta turnatoarele cerinte de securitate si sanatate aplicabile pentru locurile de munca din santier:
♦   Materialele, echipamentele si, in general, orice element care la o deplasare oarecare, poate afecta securitatea si  sanatatea lucratorilor, trebuie fixate intr-un mod adecvat si sigur.

♦ 
Accesul pe orice suprafata de material care nu are o rezistenta suficienta nu este permis decat daca se folosesc echipamente sau mijloace corespunzatoare, astfel incat lucrul sa se desfasoare in conditii de siguranta.
· Instalatiile electrice trebuie utilizate astfel incat sa nu prezinte pericol de incendiu sau explozie, iar lucratorii sa fie protejati corespunzator contra riscurilor de electrocutare prin atingere directa sau indirecta.

· Posturile de lucru mobile sau fixe, precum si instalatiile de ridicat si accesoriile de ridicare trebuie sa fie corespunzatoare normelor in vigoare.

· Conducatorii si operatorii vehiculelor trebuie sa aiba pregatirea necesara.

· Instalatiile si echipamentele trebuie intretinute intr-o buna stare de functionare de catre personal cu pregatire in domeniul respectiv.

· Zonele cu acces limitat trebuie sa fie prevazute cu dispozitive de semnalizare.

· Se vor lua masuri preventive pentiu reducerea sau eliminarea riscurilor de accidentare.

· Este necesar si obligatoriu instructajul precum si verificarea cunostintelor de NTS, precum si asigurarea si utilizarea echipamentului de protectie adecvat, pe santier.

· Aparate de sudura (grupuri de sudura) vor trebui controlate inainte de inceperea si in timpul executiei sudurilor de catre serviciul mecanic sef al santierului.

· Se vor monta panouri sau alte mijloace de avertizare pentru locurile periculoase. Aceleasi norme vor fi respectate de beneficiar si antreprenor.

· Antreprenorul se va asigiura ca utilajele si echipamentele folosite indeplinesc urmatoarele conditii:

· simt in concordanta cu tipul si scopul lucrarii la care sunt folosite;

· sunt manevrate de operatori competenti si experimentati;

· sunt intretinute in bune conditii de functionare pe toata durata lucrarilor.

· Pe durata lucrarilor, toti operatorii vor purta echipament de protectie individual corespunzator cum ar fi: casti de protectie, ochelari de protectie, casti antifonice, masca si manusi de protectie.

· Antreprenorul va instala plase de protectie, imprejmuiri si bariere etc., pentru a preveni accidentele sau vatamarile/ degradarile ce ar putea rezulta din caderile sau proiectarile de materiale si/sau moloz.

· Atunci cand sunt folosite mijloace mecanice (materiale, ciocane pneumatice pentru lucrarile de demolare etc), se va avea in vedere ca nici una din partile componente ale acestor utilaje sa nu vina in contact cu retele subterane/ supraterane. Antreprenorul va informa in timp util toate autoritatile competente cu privire la lucrarile ce se vor executa pentru a se reamplasa aceste retele, dupa caz.

In conformitate cu Legea 10/1995 privind calitatea lucrarilor in constructii si HGR 925/1995, proiectul va fi supus verificarii tehnice pentru cerintele esentiale.
Intocmit,

Arh. Viorel Ionescu

Martie 2022
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